
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente

Duiven houdende regels omtrent uitvoering van de verordening

toeristenbelasting (Uitvoeringsregeling toeristenbelasting 2020)

Burgemeester en wethouders van Duiven;

 

 

 

gelet op het bepaalde in de artikelen 6, 7, 8, 13 en 14 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen,

artikel 237 van de Gemeentewet en het bepaalde in de verordening op de heffing en de invordering

van de toeristenbelasting;

 

 

 

b e s l u i t e n:

 

 

 

vast te stellen de “Uitvoeringsregeling toeristenbelasting 2020”.

Artikel 1 Reikwijdte
Daar waar in deze uitvoeringsregeling wordt gesproken van ‘verordening toeristenbelasting’, wordt de

bij raadsbesluit vastgestelde verordening op de heffing en invordering van de toeristenbelasting van

de gemeente Duiven bedoeld.

Artikel 2 Aangifte
1. De belastingplichtige die niet binnen een maand na afloop van het belastingjaar is uitgenodigd

tot het doen van aangifte of aan wie niet binnen twee maanden na afloop van het belastingjaar

een aanslag is opgelegd, is gehouden binnen 14 dagen na afloop van die periode bij de

heffingsambtenaar van de gemeente Duiven een verzoek in te dienen om te worden uitgenodigd

tot het doen van aangifte.

2. Als formulier van het aangiftebiljet toeristenbelasting wordt vastgesteld het formulier dat in

overeenstemming is met het in bijlage 1 bij deze uitvoeringsregeling opgenomen model.

3. Het biljet wordt ondertekend en met de daarbij gevraagde bescheiden binnen 4 weken na ontvangst

door de belastingplichtige ingeleverd of toegezonden.

Artikel 3 Voorlopige aanslag
Voorlopige aanslagen kunnen worden opgelegd na de aanvang van het belastingjaar, doch niet voor

1 augustus.

Artikel 4 Aanmeldingsplicht
1. In afwijking van de verordening toeristenbelasting heeft belastingplichtige aan de

aanmeldingsplicht voldaan, indien belastingplichtige reeds als belastingplichtige voor de

toeristenbelasting bekend is bij de gemeente en hiervan voor het betreffende of een eerder

belastingjaar een bevestiging heeft ontvangen in de vorm van een aan hem opgelegde aanslag

of een aan hem uitgereikt aangiftebiljet.

2. Door de gemeente wordt kosteloos een aanmeldingsformulier ter beschikking gesteld om te

voldoen aan de aanmeldingsplicht.

Artikel 5 Nachtverblijfregister
1. Voor de toepassing van de verordening toeristenbelasting en onderhavige uitvoeringsregeling

wordt onder ‘nachtverblijfregister’ verstaan een gegevensverzameling, waarin met betrekking tot

een ieder aan wie gelegenheid tot verblijf wordt geboden, wordt bijgehouden:

a. naam en woonplaats;

b. aantal personen en geboortedata;

c. datum van aankomst en datum van vertrek;

d. het aantal overnachtingen ter zake waarvan belasting verschuldigd is.

2. Het nachtverblijfregister dient te worden bijgehouden conform bijlage 2 bij deze

uitvoeringsregeling.

Nr. 316470

GEMEENTEBLAD 24 december

2019

Officiële uitgave van de gemeente Duiven

Gemeenteblad 2019 nr. 316470 24 december 20191



3. Van de verplichting bedoeld in het vorige lid kan door het college van burgemeester en wethouders

ontheffing worden verleend.

4. Aan het verlenen van de ontheffing bedoeld in het vorige lid kunnen voorwaarden worden gesteld

door het college van burgemeester en wethouders.

5. Voor het verlenen van een ontheffing als bedoeld in het derde lid geldt in ieder geval als

voorwaarde, dat een eigen nachtverblijfregister wordt bijgehouden, aan de hand waarvan over

dezelfde gegevens kan worden beschikt als bedoeld in het eerste lid.

6. Een bonnensysteem wordt niet aanvaard als eigen nachtverblijfregister als bedoeld in het vijfde

lid.

7. Het nachtverblijfregister dient op verzoek van de heffingsambtenaar onmiddellijk te worden

overgelegd.

8. Het nachtverblijfregister wordt niet met de aangifte meegezonden.

9. Het nachtverblijfregister wordt door belastingplichtige zelf bewaard.

10. Voor zover op grond van andere wet- of regelgeving geen langere bewaartermijn geldt, geldt

voor het nachtverblijfregister een bewaartermijn van 5 jaar.

Artikel 6 Inwerkingtreding en citeertitel
1. De “Uitvoeringsregeling toeristenbelasting 2019” van 18 december 2018 wordt op 1 januari 2020

ingetrokken, met dien verstande dat deze van toepassing blijft op belastbare feiten die zich voor

die datum hebben voorgedaan.

2. Deze regeling treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.

3. De datum van ingang van deze regeling is 1 januari 2020.

4. Deze regeling kan worden aangehaald als “Uitvoeringsregeling toeristenbelasting 2020”.

Burgemeester en wethouders van Duiven,

ing. C.J. (Chris) Papjes

secretaris

mr. J.M.L. (Jacques) Niederer

burgemeester

Gemeenteblad 2019 nr. 316470 24 december 20192



Bijlage 1 Behorende bij “Uitvoeringsregeling toeristenbelasting 2020”
 

AANGIFTEBILJET TOERISTENBELASTING 2020

 

Naam …………………………………………………………………………...

 

Adres ……………………………………………………………………………

 

Postcode + woonplaats ……………………………………………………………………………

 

Telefoonnummer ……………………………………………………………………………

 

Bedrijfsnaam ……………………………………………………………………………

 

Adres van het bedrijf ……………………………………………………………………………

 

Postcode + woonplaats ……………………………………………………………………………

 

 

 

OPGAVE WERKELIJK AANTAL GEREALISEERDE OVERNACHTINGEN

 

 

U dient het werkelijk aantal overnachtingen in te vullen, verminderd met het aantal overnachtingen dat

is gerealiseerd door personen die niet in de gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens van

de gemeente Duiven zijn ingeschreven. Het aantal overnachtingen wordt gesteld op het aantal

overnachtende personen vermenigvuldigd met het aantal nachten.

 

 

……………………………………………….Totaal aantal overnachtingen:

………………………………………………. -/-Aantal overnachtingen door ingeschrevenen:

________________________________________ 

…..…………………………………………...Aantal te belasten overnachtingen:

 

 

 

Aldus naar waarheid ingevuld en ondertekend te: ……………………………………………….

 

 

Datum:…………………………… Handtekening: ………………………………….……………..

 

 

 

 

Toelichting  op de verordening en het aangiftebiljet

toeristenbelasting 2020 Duiven

Inleiding

Art. 224 Gemeentewet maakt het mogelijk om een toeristenbelasting te heffen voor het houden van

verblijf door niet-ingezetenen.

 

Belastbaar feit

Met de toeristenbelasting wordt het houden van nachtverblijf tegen vergoeding door niet-ingezetenen

van de gemeente belast, in welk soort in de verordening genoemd onderkomen of gebouw zij ook

overnachten.

 

Belastingplicht

De belastingplichtige voor de toeristenbelasting is degene die aan niet-ingezetenen gelegenheid biedt

tot het nachtverblijf tegen vergoeding, de verblijfbieder. Dit is bijvoorbeeld de campinghouder, de

hotelexploitant, de B&B-exploitant of degene die arbeidsmigranten huisvest. De verblijfbieder mag de

belasting verhalen op degene die als niet-ingezetene van de gemeente overnacht bij de verblijfbieder.

Dit kan de verblijfbieder doen door de toeristenbelasting te verrekenen in de overnachtingsprijs, of het

afzonderlijk in rekening te brengen. Indien er geen verblijfbieder als belastingplichtige is aan te wijzen,

Gemeenteblad 2019 nr. 316470 24 december 20193



maar er wel wordt overnacht door een niet-ingezetene, wordt degene die als niet-ingezetene overnacht

zelf aangeslagen voor de toeristenbelasting. Dit laatste komt vrijwel nooit voor.

 

Vrijstellingen

Om ongewenste effecten van de toeristenbelasting te voorkomen, is een tweetal vrijstellingen

opgenomen. De gemeente acht het niet wenselijk dat mensen die in een verzorg- of verpleeginstelling

zijn opgenomen, terwijl zij niet in de gemeente staan ingeschreven, worden aangeslagen voor de

toeristenbelasting. Daarom is een vrijstelling opgenomen voor verpleegden en verzorgden, die in een

inrichting tot verpleging of verzorging van zieken, van gebrekkigen, van hulpbehoevenden of van ouden

van dagen verblijven. Tevens acht de gemeente het niet wenselijk dat (legale) asielzoekers worden

aangeslagen voor de toeristenbelasting. Daarom is een vrijstelling opgenomen voor vreemdelingen

als bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de Vreemdelingenwet 2000, die rechtmatig in Nederland

verblijven in de zin van artikel 8, letters c, d, f, g, h, van voornoemde wet, en voor zover deze personen

verblijf houden in een gelegenheid als bedoeld in artikel 2 van de Verordening, onder

verantwoordelijkheid van het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers.

 

Maatstaf van heffing

De belasting wordt geheven naar het aantal overnachtingen door niet-inwoners van de gemeente in

het belastingjaar. Het aantal overnachtingen wordt gesteld op het aantal overnachtende personen

vermenigvuldigd met het aantal nachten.

 

Belastingtarief

De heffingsmaatstaf vermenigvuldigd met het tarief vormt het bedrag aan verschuldigde

toeristenbelasting. Het tarief is vastgesteld op € 1,95 per persoon per overnachting in een hotel, hostel,

pension en bed and breakfast en op € 1,10 per persoon per overnachting op een kampeerterrein en

camperplaats.

 

Belastingjaar

Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. Dit betekent dat voor de toeristenbelasting het aantal

overnachtingen tussen 1 januari van het kalenderjaar en 1 januari van het volgende kalenderjaar belast

wordt.

 

Wijze van heffing

De toeristenbelasting wordt bij wege van aanslag geheven. De belastingplichtigen krijgen derhalve een

aanslag toeristenbelasting opgelegd. Voor de toeristenbelasting geldt dat er voorafgaand aan de

aanslagoplegging aangiftebiljetten verstuurd worden aan de belastingplichtigen. De belastingplichtigen

moeten hierop aangeven hoeveel overnachtingen er zijn geweest. Het aantal werkelijk gerealiseerde

overnachtingen blijkt uit het nachtverblijfregister. Aan de hand van de opgegeven gegevens worden

de aanslagen opgelegd. De gemeente kan op elk moment gedurende het belastingjaar en na ontvangst

van de aangiften besluiten een controle uit te voeren op naleving van het nachtverblijfregister en/of op

de juistheid van de aangiften. Zoals in het land gebruikelijk worden in de loop van het belastingjaar

ook voorlopige aanslagen opgestuurd. Op die wijze wordt in de loop van het jaar een deel van de

ontvangen toeristenbelasting alvast afgedragen aan de gemeente.

 

Termijnen van betaling

De aanslagen moeten worden betaald uiterlijk één maand na de dagtekening van het aanslagbiljet.

 

Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing

en invordering van de toeristenbelasting.

 

Aanmeldingsplicht; aangifte

Belastingplichtigen zijn verplicht zich bij de heffingsambtenaar aan te melden vóórdat zij voor de eerste

maal na inwerkingtreding van de verordening gelegenheid bieden tot nachtverblijf. De verblijfbieder

moet een nachtverblijfregister bijhouden. In de Uitvoeringsregeling zijn nadere regels gesteld omtrent

de inrichting en de gegevens van dit register. Het register dient ertoe het aantal overnachtingen vast

te leggen. Het aantal geregistreerde overnachtingen vormt de heffingsmaatstaf voor de heffing van de

toeristenbelasting.

 

Inwerkingtreding en citeertitel

De regels omtrent de toeristenbelasting treden in werking met ingang van 1 januari 2020.

 

Gemeenteblad 2019 nr. 316470 24 december 20194


